

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**Рјешење**

по Пријави концентрације привредног субјекта *Heineken International B.V., Tweede Weteringplantsoen 21*, Краљевина Холандија

Сарајево  
септембар, 2015. године



Број: 04-26-1-015-19-II/15  
Сарајево, 10.09.2015. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Heineken International B.V. Tweede Weteringplantsoen 21, Амстердам, Краљевина Холандија, поднесеној путем адвоката Нихада Сијерчића, Фра Анђела Звиздовића 1, ВС UNITIC, Tower В/II, 71000 Сарајево, запримљеној дана 28.04.2015. године под бројем: 04-26-1-015-II/15, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 108. (стотинуосмој) сједници одржаној дана 10.09.2015. године, донио је

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту veleprodaje пива која настаје стицањем контроле привредног субјекта Heineken International B.V. Tweede Weteringplantsoen 21, Амстердам, Краљевина Холандија над привредним субјектом Пивоварна Лашко д.д., Трубарјева улица 28, 3270 Лашко, Република Словенија на тржишту Босне и Херцеговине куповином <sup>1</sup>(..)\*\* % акција.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренцијски савјет је запримио дана 28.04.2015. године под бројем: 04-26-1-015-II/15 Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава), поднесу путем адвоката Нихада Сијерчића, Фра Анђела Звиздовића 1, ВС UNITIC, Tower В/II, 71000 Сарајево (на основу пуномоћи издате дана 21.04.2015. године у Амстердаму), по којој привредни субјекат Heineken International B.V. Tweede Weteringplantsoen 21, Амстердам, Краљевина Холандија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Heineken) намјерава стећи (..)\*\*% акција у привредном субјекту Пивоварна Лашко д.д., Трубарјева улица 28, 3270 Лашко, Република Словенија (у даљем тексту: Лашко или циљано друштво).

Конкуренцијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), дана 05.06.2015. године објавио у дневним новинама Обавјештење о достављеној Пријави (акт број: 04-26-1-015-3-II/15), у којем су објављени подаци о концентрацији, те су позване све заинтересоване стране на достављање писаних коментара у вези провођења исте.

Дана 09.06.2015.године под бројем: 04-26-1-015-5-II/15, Конкуренцијски савјет је запримио допис од стране привредног субјекта Бањалучка пивара а.д. Бања Лука, Слатинска број 8, којим се тражи од Конкуренцијског савјета достављање података о релевантном тржишту производа привредних субјеката Heineken International B.V. Tweede Weteringplantsoen 21, Амстердам, Краљевина Холандија и Пивоварна Лашко д.д., Трубарјева улица 28, 3270 Лашко, Република Словенија.

<sup>1</sup> (..)\*\*- Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Конкурenciјски савјет је дана 10.06.2015. године дописом број: 04-26-1-015-6-II/15 обавијестио привредни субјекат Бањалучка пивара а.д. Бања Лука да сходно члану 38. Закона не може доставити тражене податке, будући да поменути субјекат није странка у поступку. Конкурenciјски савјет је дана 07.07.2015 године дописом број: 04-26-1-015-7-II/ упутио захтјев за допуном Пријаве концентрације којим је од подносиоца Пријаве захтјевао објашњење на основу којих података је извршена процјена тржишних учешћа учесника концентрације, на што је Подносилац Пријаве одговорио дописом за примљеним под бројем: 04-26-1-015-8-II/15 достављајући одговор.

У циљу анализе релевантног тржишта пива Конкурenciјски савјет се актом број: 04-26-1-015-9-II/15 дана 29.07.2015. године обратио Управи за индиректно опорезивање БиХ којим је тражио доставу свих расположивих анализа и информација везаних за пласирање пива у Босни и Херцеговини и то списак привредних објеката који се баве увозом пива на тржиште Босне и Херцеговине, те које врсте пива (по имену-бранду), од стране којих дистрибутера и у којим количинама су се увозиле у Босну и Херцеговину, на шта је Управа за индиректно опорезивање БиХ одговорила дописом за примљеним под бројем: 04-26-1-015-15-II/15 дана 19.08.2015. године достављајући дјелимичне податке.

Конкурenciјски савјет је дана 29.07.2015. године упутио захтјев за достављањем информација број: 04-26-1-015-10-II/15, Агенцији за статистику БиХ којим је тражио податке о укупној количини и новчаној вриједности пива које је пласирано на тржиште БиХ и укупној количини и новчаној вриједности увезеног пива и пива из домаће производње, на што није добио одговор од Агенције за статистику БиХ.

Конкурenciјски савјет се дана 29.07.2015. године актом број: 04-26-1-015-11-II/15, обратио Спољнотрговинској комори БиХ са захтјевом за достављањем информација и то списком привредних субјеката који се баве производњом, дистрибуцијом на велико и дистрибуцијом на мало пива на тржишту Босне и Херцеговине, подацима о врстама пива (по имену-бранду) и у којим количинама су се пласирала на релевантном тржишту у 2014. године, на шта је Спољнотрговинска комора БиХ одговорила дописом за примљеним под бројем: 04-26-1-015-14-II/15 дана 11.08.2015. године достављајући списак привредних субјеката који се баве производњом пива у Босни и Херцеговини и податке о спољнотрговинској размјени пива за 2014. годину.

Конкурenciјски савјет је дана 04.08.2015. године за примио допис број: 04-26-1-015-12-II/15 којим је Подносилац пријаве упутио упит о статусу понесене Пријаве, на шта је Конкурenciјски савјет одговорио актом број: 04-26-1-015-13-II/15.

Конкурenciјски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона, актом број: 04-26-1-015-17-II/15 дана 08.09.2015. године.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да је захтјев за оцјену концентрације поднио осим у Босни и Херцеговини надлежним органима за заштиту конкуренције у Србији, Македонији, Црној Гори, те Европској комисији (ЕУ).

Конкурenciјски савјет је у поступку оцјене допуштености предметне концентрације утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена у смислу члана 16. став (1) Закона.

### **Учесници концентрације**

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти Heineken International B.V. Tweede Weteringplantsoen 21, Амстердам, Краљевина Холандија и Пивоварна Лашко д.д., Трубарјева улица 28, 3270 Лашко, Република Словенија.

## **1. Привредни субјекат Heineken International B.V., Подносилац пријаве**

Привредни субјекат Heineken International B.V., Tweede Weteringplantsoen 21, Амстердам, Краљевина Холандија (приватно друштво са ограниченом одговорношћу) је регистрован при Трговачком регистру Привредне коморе Холандије под регистарским бројем: 33103545 дана 01.09.1960. године, (РСИН: 001632541), са основним капиталом од 26.546.141,70 КМ (ЕУР 13.613.406,48).

Привредни субјекат Heineken припада Heineken Групи, с тим да је крајње матично друштво Heineken Групе, Heineken Holding N.V. Циљ пословања привредног субјекта Heineken Holding N.V. сходно његовом оснивачком акту је да управља и врши надзор над Heineken Групом.

Привредни субјекат Heineken је примарно укључен у производњу и продају пива, а почевши од 2014. године посједује више од 170 пивара у више од 70 земаља широм свијета и запошљава преко 75 000 људи. Два највећа брэнда привредног субјекта Heineken International су Heineken и Amstel, при чему његов портфељ обухвата и брэндове као што су *Cruzcampo*, *Affligem*, *Zywiec*, *Starobrno*, Загорка и *Birra Moretti*.

Подносилац пријаве на релевантном тржишту Босне и Херцеговине не посједује више од 10,0% власничких учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту, тј. нема регистрована повезана друштва, а продају својих производа у Босни и Херцеговини врши преко дистрибутера Бореас д.о.о., Поље бб, 71260 Крешево.

### **1.1. Привредни субјекат Пивоварна Лашко д.д.**

Привредни субјекат Пивоварна Лашко д.д., Трубарјева улица 28, 3270 Лашко, Република Словенија је уписан у судски регистар привредних друштава дана 27. фебруара 1974. године под матичним бројем уписа: 5049318000 са основним капиталом од 71.181.442,80 КМ (36.503.304,96 ЕУР).

Претежне дјелатности привредног субјекта Лашко су производња пива, производње минералне, изворске и негазиране воде, безалкохолних пића, алкохолних пића и сирупа за производњу пића, а такође новинска и издавачка дјелатност.

Производе привредног субјекта Лашко на подручју Босне и Херцеговине увозе и дистрибуирају три вањска дистрибутера, а продаја пива и безалкохолних напитака у Босни у Херцеговини се углавном остварује кроз извоз из Словеније или из Хрватске (преко повезаног друштва из Хрватске). У Босни и Херцеговини дистрибуцију производа Лашког врше:

- Колиба д.о.о. Бачићи 25, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина;
- АКМ Цоммерце д.о.о. Тузла, Краљице Катарине 8, 75000 Тузла, Босна и Херцеговина;
- УНИ ПОРТ д.о.о. Трнови 2, 72230 Велика Кладуша, Босна и Херцеговина.

Подносилац пријаве је присутан на тржишту Босне и Херцеговине преко повезаног друштва „ЛАШКО ГРУПА“ д.о.о., које обавља активности продаје, руковања са робом, маркетинга, а једна од главних пословних активности је управљање маркетиншким и инвестиционим буџетом.

Привредни субјекат Лашко остварује учешће у власничкој структури капитала следећих привредних субјеката (повезана привредна друштва) :

-... (..)\*\*

### **1.2 Привредни субјекат „ЛАШКО ГРУПА“ д.о.о.**

Привредни субјекат „ЛАШКО ГРУПА“ д.о.о. Хифзи Бјелевца број 1, Сарајево, 71210 Илица, Босна и Херцеговина је регистрован у Општинском суду у Сарајеву, под матичним бројем: 65-

01-0486-12, са уписаним основним капиталом у износу од 455.944,00 КМ, основан од правних лица ПИВОВАРНА ЛАШКО д.д. са (..) \*\* % уговореног капитала, ПИВОВАРНА УНИОН д.д. (..) \*\* % уговореног капитала и РАДЕНСКА д.д. (..) \*\* % уговореног капитала.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта су пружање услуга посредовања у трговини храном, пићима и дуваном, трговина на велико пићима, трговина на мало у неспецијализованим продавницама претежно храном, пићима и дуванским производима, трговина на мало пићима у специјализованим продавницама и сл.

## 2. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2014. године:

Табела 1.

КМ	Heineken	Лашко	Лашко Група д.о.о
Свијет	(..) **	(..) **	(..) **
Босна и Херцеговина	(..) **	(..) **	(..) **
Укупно	(..) **	(..) **	(..) **

Извор: подаци из Пријаве

Укупан приход свих учесника остварен на свјетском тржишту износи (..) \*\* КМ, док су на територији Босне и Херцеговине остварили појединачне приходе, привредни субјекат Heineken (..) \*\* КМ и привредни субјекат Лашко (..) \*\* КМ.

Слиједом наведеног учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода, из члана 14. став (1) тачака а) и б) Закона, те су обавезни поднијети пријаву концентрације.

Према наведеним подацима (Табела 1.) привредни субјекти учесници концентрације испуњавају услове укупног годишњег прихода, из члана 14. став (1) Закона.

## 3. Правни основ и правни облик концентрације

Правни основ концентрације је Уговор о купопродаји акција друштва ПИВОВАРНА ЛАШКО д.д. (у даљњем тексту: уговор) закључен дана 13. априла 2015. године између конзорцијума продаваца ..... (..) \*\* % акција и привредног субјекта Heineken International B.V.

Након провођења концентрације, Подносилац пријаве ће имати (..) \*\* % акција у основном капиталу привредног субјекта Лашко, самим тим и искључиву контролу над истим.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона, правни облик концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта Heineken над другим привредним субјектом Лашко, стицањем већине акција у основном капиталу.

#### 4. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурenciјски савјет је у поступку оцјене концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

#### 5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатности учесника концентрације, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште veleпродаје пива.

Конкурenciјски савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације у географском смислу тржиште Босне и Херцеговине.

#### 6. Анализа тржишта концентрације

Преглед тржишних учешћа учесника концентрације и главних конкурената на тржишту veleпродаје пива на тржишту Босне и Херцеговине у 2014. години:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјекат	Тржишно учешће %
1.	Molson coors Brewing company	(..)**
2.	Бањалучка пивара	(..)**
3.	<b>Heineken</b>	(..)**
4.	Carlsberg група	(..)**
5.	Сарајевска пивара	(..)**
6.	Тузланска пивара	(..)**
7.	<b>Лашко</b>	(..)**
8.	Бихаћка пивара	(..)**
9.	Баварија НВ	(..)**
10.	Остали	(..)**
УКУПНО		100,00%
<b>Укупно (3+7)</b>		(..)**

Извор: подаци из Пријаве (процјена тржишних учешћа је извршена на основу података о количини продатог пива према *Canadean*-овом извјештају)

Конкурenciјски савјет је у поступку оцјене концентрације вршио прикупљање података о релевантном тржишту veleпродаје пива, обрађајући се Управи за индиректно опрезивање БиХ, Агенцији за статистику БиХ и Спољнотрговинској комори БиХ.

Конкурентијски савјет је дана 11.08.2015. дописом Спољнотрговинске коморе БиХ запримљеним под бројем: 04-26-1-015-14-II/15 добио податке о броју привредних субјеката који се баве производњом пива у БиХ и податке о спољнотрговинској размјени у БиХ за 2014. годину.

Конкурентијски савјет је дана 19.08.2015. године дописом Управе за индиректно опорезивање БиХ запримљеним под бројем: 04-26-1-015-15-II/15 добио списак свих увозника пива на територију БиХ, са увезеним количинама пива, без података о количини по врстама пива које су пласиране на тржишту БиХ, јер Управа за индиректно опорезивање БиХ не располаже тим подацима.

Конкурентијски савјет је дана 29.07.2015. године упутио захтјев за достављањем информација број: 04-26-1-015-10-II/15, Агенцији за статистику БиХ којим је тражио податке о укупној количини и новчаној вриједности пива које је пласирано на тржиште БиХ и укупној количини и новчаној вриједности увезеног пива и пива из домаће производње, на што није добио одговор од Агенције за статистику БиХ.

Према подацима Табеле 2. привредни субјекат Heineken на тржишту Босне и Херцеговине има тржишно учешће од (..)\*\*% док привредни субјекат Лашко има тржишно учешће од (..)\*\*% на тржишту велепродаје пива. Заједничко тржишно учешће који стичу предметном концентрацијом износи (..)\*\*%.

## **7. Оцјена концентрације**

Конкурентијски савјет анализом релевантних података приказаних у Табели 2., у смислу члана 17. Закона, оцијенио је да се провођењем предметне концентрације неће значајно повећати тржишно учешће учесника предметне концентрације на релевантном тржишту велепродаје пива у Босни и Херцеговини и неће доћи до стварања и јачања њиховог доминантног положаја.

Конкурентијски савјет је тако утврдио да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту велепродаје пива у Босни и Херцеговини, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

## **8. Административна такса**

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **9. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

**Предсједница**

**Маида Чампара**